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Abstrakt

Číňané jsou v současnosti největší asijskou národní menšinou v Kanadě. Ve

Vancouveru pak tvoří zhruba třicet procent celkové populace. V historii Britské Kolumbie

sehráli Číňané důležitou roli. První Číňané připluli na břehy Britské Kolumbie již v první

polovině 19. století. Významný nárůst čínských imigrantů pak přichází společně se stavbou

Kanadské pacifické železnice, která byla postavena především díky tvrdé práci čínských

pracovníků. Po dokončení železnice se velká část imigrantů usadila ve Vancouveru, které se

tak na počátku 20. století stalo městem s největší čínskou čtvrtí v Kanadě. Číňané se však od

začátku setkávali s nelibostí ze strany kanadské společnosti, která je považovala za zástupce

podřadné rasy a část bílé veřejnosti dokonce požadovala jejich vyhoštění a úplný zákaz vstupu

nových čínských imigrantů. Čínská komunita se však semkla a koncentrovala v čínských

čtvrtích. Neustále však čelili stereotypním předsudkům ze strany kanadské společnosti. Od

samého začátku také začaly vznikat různé organizace a asociace, které se snažily všemožnými

způsoby pomoci čínské komunitě. Jednou z nejvýznamnějších organizací se stala Chinese

Benevolent Association. Bakalářská práce se tedy bude zabývat především aktivitami této

čínské organizace a zaměří se především na její působnost v čínské čtvrti ve Vancouveru a také

vůči kanadským úřadům a veřejnosti. Zkoumané období je vymezeno rokem 1896, kdy

organizace vznikla a mezníkem 1923, kdy byl přijat nový imigrační zákon a čínská imigrace

tak byla téměř zastavena.

Abstract

The Chinese are currently the largest Asian national minority in Canada. They make up

about thirty percent of the total population of Vancouver. The Chinese have played an important

role in the history of British Columbia. The first Chinese arrived on the shores of British

Columbia in the first half of the 19th century. A significant increase of new Chinese immigrants

comes with the construction of the Canadian Pacific Railway, which was built primarily thanks

to hard work of Chinese workers. After completion of the railroad, a large proportion of

immigrants settled in Vancouver, which in the early 20th century became the city with the

largest Chinatown in Canada. However, the Chinese encountered resentment from Canadian

society, which considered them to be representatives of the inferior race, and part of the white

public even demanded their deportation and a total ban on the entry of new Chinese immigrants.

However, the Chinese community came together and concentrated in Chinatowns. But, they

constantly faced stereotypes from Canadian society. Various organizations and associations

also began to emerge and they tried in any way to help the Chinese community. The Chinese

Benevolent Association has become one of the most important organizations. This bachelor's

thesis will therefore focus primarily on the activities of this Chinese organization and will

analyze its activities in Chinatown in Vancouver, as well as interactions with the Canadian

authorities and the public. The period which will be studied is defined from 1896, when the

organization was founded, and by a milestone in 1923, when a new immigration law was passed

and Chinese immigration was almost stopped.
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Vancouver, Číňané, imigrace, čínská čtvrť, čínské organizace, nativismus, Chinese Benevolent

Association, Chee Kung Tong
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1) Úvod

Čínská komunita je v současnosti nejpočetnější asijskou národní menšinou žijící na

území Kanady. Většina z celkového počtu 1,8 milionu Čínských Kanaďanů žije v provincii

Ontario a Britská Kolumbie. Největší počet z nich však žije ve Vancouveru, kde tvoří zhruba

třicet procent tamní populace.1 Číňané sehráli v historii Vancouveru a celé Britské Kolumbie

významnou roli. Ať už to bylo při stavbě Kanadské pacifické železnice, která byla zdárně

dokončena především díky tvrdému pracovnímu nasazení, které čínští pracovníci vynaložili.

Nebo později při rozšiřování měst, když pracovali hlavně jako dřevorubci, či dělníci. Poté sami

pomáhali utvářet podobu Vancouveru, a to hlavně v rámci poskytování služeb, jako byly

prádelny, herny, restaurace, obchody s potravinami atd.

Vancouver byl tedy již od počátku 20. století hlavním cílem nově příchozích čínských

imigrantů, kteří toužili po lepším životě. Z důvodů, které budou popsány později, začali Číňané

tvořit samostatné komunity uvnitř kanadských měst, tzv. chinatowns, neboli čínské čtvrtě. Ta

největší vyrostla právě ve Vancouveru. Tyto čínské čtvrtě jsou známé jak v akademickém

prostředí, tak i v širší společnosti. Často je však tato znalost velice povrchní a vnitřní aktivity v

čínských čtvrtích jsou velkou neznámou. Hlavní roli při formování čínské čtvrti ve Vancouveru

sehrála Chinese Benevolent Association (CBA). Právě vývoj jejích aktivit bude hlavním

předmětem této práce. Budu tedy především sledovat její aktivity vůči provinciální a federální

vládě a plnění role jakéhosi prostředníka mezi obyvateli čínské čtvrtě a oficiálními představiteli

Vancouveru či Britské Kolumbie. Práce si klade za cíl, na základě analýzy aktivit CBA ve

Vancouveru prokázat, že tato organizace sehrála hlavní roli při budování celistvého obrazu

čínské komunity ve Vancouveru a díky pozici oficiálního zástupce čínské komunity dokázala

sjednotit čínskou čtvrť a zároveň ji částečně ochránit před tvrdým restriktivním útlakem ze

strany státu a většinové společnosti. V rámci tohoto cíle bude také důležité určit hlavní roli

CBA v čínské čtvrti. Role CBA pak bude hodnocena na základě přijatých, či nepřijatých

opatřeních ze strany kanadských vlád. Dále na základě článků v kanadských i čínských

novinách, které popisují vývoj v čínské čtvrti. Práce pak bude zkoumat období od roku 1896,

kdy byla Chinese Benevolent Association založena, až do roku 1923, kdy byl novým

imigračním zákonem přísun čínských migrantů téměř zastaven.

1 „Immigration and Ethnocultural Diversity Highlight Tables, Statistics Canada, staženo 10. 4. 2020,
https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/dp-pd/hlt-
fst/imm/Table.cfm?Lang=E&T=31&Geo=01&SO=4D
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 Díky University of British Columbia a jejímu archivu bylo dochováno velké množství

primárních zdrojů. Jde například o účetní knihy CBA, její ústavu, zápisy z jednání a další

důležité dokumenty. Mezi další primární zdroje pak patří různá vládní opatření, zákony, reporty

a spisy. Dále jsem také získal užitečné informace při rozhovoru s jedním z nynějších vysokých

představitelů CBA. Velice důležitým zdrojem jsou nepochybně také informace z místních

novin The Chinese Times. Anglické překlady dobových článků jsem získal z archivu zmíněné

univerzity.

V sekundární literatuře se opírám především o kanadské autory, jelikož v ostatních

zemích není zkoumaná problematika dostatečně rozšířena. Jedním z hlavních odborníků na

čínskou komunitu v Kanadě je například Edgar Wickberg, který ve své knize From China to

Canada: A History of the Chinese Communities in Canada výborně analyzuje celou historii

příchodu čínských imigrantů, vznik prvních čínských čtvrtí a organizací. Dále autor analyzuje

vztahy čínské komunity a bílé kanadské. Dalším uznávaným expertem na toto téma je Peter S.

Li. Autorovu knihu Chinese in Canada bych doporučil všem, kteří by se chtěli o Číňanech

v Kanadě dozvědět více, ale neví kde začít. Peter Li představuje jednotlivé oblasti a kniha tak

výborně slouží jako úvod do problematiky a to hlavně díky své srozumitelnosti. Kniha White

Man’s Province: British Columbia Politicians and Chinese and Japanese Imigrants 1858-1914

pak velmi dobře poslouží jako podklad pro analýzu imigrační politiky Kanady. Její autorkou je

kanadská historička Patricia Roy z Univerzity ve Victorii. Ve svých pracích se věnuje

především politice Britské Kolumbie. Brilantní analýzu samotného počátku Číňanů v Kanadě

pak nabízí Anthony B. Chan, v knize Gold Mountain: The Chinese in the New World, kdy

rozebírá především 60. a 70. léta 19. století a roli čínských pracovníků v období zlaté horečky.

Jedním z předních expertů na čínskou čtvrť ve Vancouveru je profesorka Kay Anderson, která

v knize Vancouver’s Chinatown: Racial Discourse in Canada, 1875-1980 výborně analyzuje

dlouhou historii této čínské čtvrtě, její vývoj, a především čínskou komunitu, která se v ní

nachází. Celosvětově uznávaným expertem na čínské čtvrtě v Kanadě je David Chuenyan Lai.

Ve své knize Chinatowns: Towns within Cities in Canada především popisuje vývoj čínských


[…]


po které se do obliby opět dostává CKT. Své postavení se jí podařilo získat zpět až v druhé

polovině 20. století, nikdy však už doopravdy nenabyla pověsti „government of chinatown.“

6) Závěr

Jedna z hlavních otázek této práce byla, jakou roli sehrála CBA v rámci čínské čtvrti ve

Vancouveru. Provedená analýza identifikovala tři hlavní role. Při svém založení si dala za cíl

sjednotit čínskou komunitu. K splnění tohoto cíle musela získat co největší počet členů. To se

jí během krátké doby podařilo a v čínské čtvrti nebyl téměř nikdo, kdo by nebyl členem CBA.

Sjednocení čínské komunity se jí skutečně z velké části podařilo a to především díky jejím

humanitárním aktivitám, které mířily na všechny skupiny čínské komunity. Po celou dobu

provozovala všechny možné služby jako například čínskou nemocnici, školu, zajišťovala právní

ochranu či například organizovala zasílání pozůstatků zpět do rodné Číny. Nejdříve tedy

zastávala roli jakéhosi sjednotitele čínské čtvrtě. Poté, co CBA spojila čínskou komunitu, začala
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bojovat vůči stereotypním předsudkům, jako byla například mylná představa o podobě čínských

čtvrtí, či chování samotných Číňanů, a snažila se povznést postavení čínské čtvrtě. Přijala tedy

nespočet opatření, kterými tohoto cíle dosahovala. Tyto předsudky byly zároveň podníceny

pocitem nadřazenosti anglo-saské rasy a zmiňovaný nativismus byl zde velice patrný. Jednalo

se především o revitalizaci špinavých a zničených oblastí. Druhou rolí CBA byla vláda v čínské

čtvrti.

Třetí a hlavní rolí CBA se však stala pozice zástupce čínské čtvrtě a prostředníka, který

jednal s městem, provinciální či federální vládou o všech problémech, které se dotýkaly čínské

čtvrtě a jejich obyvatel. Postupně si CBA zasloužila uznání od kanadských federálních úřadů,

jakožto oficiální zástupce čínské komunity. Tuto unikátní pozici si vydobyla CBA v celé

historii jako jediná ze všech čínských organizací, které se o to marně pokoušely. Právě tato

pozice oficiálního zástupce ji umožnila chránit obyvatele čínské čtvrtě. Je tedy možné říci, že

CBA se výraznou měrou vymyká všem ostatním čínským organizacím, a právě ona měla

jednoznačně viditelný pozitivní vliv na postavení čínské čtvrtě v tehdejší většinové kanadské

společnosti.

Zároveň si, navzdory megalomanské aktivitě nově založeného konzulátu, dokázala

zpočátku udržet pozici oficiálního zástupce. Konzulát však postupně začal oslabovat pozici

CBA. Konflikt vygradoval v roce 1923, kdy byla pověst a důvěra v CBA neoprávněně udusána

do země nově přijatým imigračním zákonem, za nějž se na CBA snesla veškerá kritika. CBA

tak ztratila svou pozici vlády v čínské čtvrti a již nikdy ji nezískala plně zpět. Práce tedy

pozitivně odpověděla na otázku, zda CBA byla tím klíčovým článkem při budování postavení

čínské čtvrtě a zároveň výše popsanými aktivitami dokázala v některých případech zabránit

dalším tvrdým restriktivním opatřením. Jediné, kde CBA částečně selhala, bylo zapojení bílé

kanadské společnosti do aktivit čínské komunity a umožnit tak poznat veřejnosti odlišnou

čínskou kulturu a styl jejich života, který byl zcela odlišný od představy kanadské společnosti.

S poznatky, které jsem při zpracování této práce nasbíral, se nabízí několik dalších

témat, která by si zasloužila další podrobnější výzkum. Jednou z nich může být například

případná komparace čínské komunity s komunitou japonskou, která zaujala vůči kanadské

společnosti a vládě odlišný přístup, který se nakonec projevil v daleko tvrdších restriktivních

opatřeních. Jako pokračování této bakalářské práce by pak mohl být výzkum toho, co přesně

stálo za úpadkem CBA a jak se její nezdar v roce 1923 projevil v dalším vývoji této organizace,

která je v současnosti opět největší čínskou organizací ve Vancouveru.
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Summary

This thesis „Development of Activities of Chinese Organizations in Vancouver (1896-

1923): Case Study of Chinese Benevolent Association“ analyses development of chinatown in

Vancouver and also activities of Chinese Benevolent Association, which played important part

in history of the chinatown. A short introduction is followed by a chapter, which is a kind of

gateway to the issue. It briefly examines the very beginnings of Chinese immigration, how and

why the Chinese got to Canada. What factors forced them to leave their homeland and the initial

attitudes of the domestic society. In the third chapter, I outline the issue of Chinatown, what

types existed, why they were built, how their appearance changed over time, and what it looked

like inside. In the fourth chapter, the main topic of this work comes to light, namely the analysis

of the activities of the chinese organizations itself. First, I present in general their typology,

how they originated and what they were used for. Then I specifically focus on the Chinese

Benevolent Association. And I analyze in detail its activities and role in Chinatown in

Vancouver.

In the end, this thesis finds answer to the research questions. It confirms, that Chinese

Benevolent Association played major role in the Vancouver chinatown and that it improved the

position of whole chinese community. The main role of the CBA became the position of a

representative of Chinatown and a mediator who negotiated with the city, provincial or federal

government on all issues that affected Chinatown and its inhabitants. Gradually, the CBA

deserved recognition from the Canadian authorities, which considered it an official

representative of the Chinese community. It was a position that the CBA has won throughout

history as the only one of all Chinese organizations that has tried to achieve this. It was the

position of official representative that enabled her to protect the inhabitants of Chinatown. It is

therefore possible to say that the CBA had a clearly visible positive influence on the position

of Chinatown in the majority Canadian society.
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