UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Petr Kocourek**

Název práce: **Vývoj aktivit čínských organizací ve Vancouveru (1896-1923): Případová studie Chinese Benevolent Association**

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce Petra Kocourka si klade za cíl "na základě analýzy aktivit Chinese Benevolent Association (CBA) ve Vancouveru prokázat, že tato organizace sehrála hlavní roli o při budování celistvého obrazu čínské komunity ve Vancouveru a díky pozici oficiálního zástupce čínské komunity dokázala sjednotit čínskou čtvrť a zároveň ji částečně ochránit před tvrdým restriktivním útlakem ze strany státu a většinové společnosti. (...) Role CBA pak bude hodnocena na základě přijatých či nepřijatých opatření (sic) ze strany kanadských vlád" (s. 2)

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Petr Kocourek si jako téma své bakalářské práce vybral velmi zajímavé téma. Otázka čínského přistěhovalectví do Kanady nebyla v České republice zatím zpracována, pozornost byla věnována spíše čínskému přistěhovalectví do Spojených států, a to jak v akademické literatuře, tak i v beletrii. Ocenit lze především autorovu snahu o využití primárních zdrojů - ve své práci používá např. anglický překlad dobových novin *The Chinese Times* vydávaných čínskou komunitou ve Vancouveru. Je možná škoda, že se o tento primární zdroj neopírá více, protože některá tvrzení by bylo vhodné doplnit např. citací z tehdejšího tisku. Práce je ze své podstaty historického charakteru - autor jako klíčový teoretický koncept označuje nativismus, který bych osobně označila spíše za ideologii. V samotné práci pak nativismus nijak řádně nedefinuje - kromě definice z Cambridge Dictionary, chybí zasazení do kontextu, ačkoliv k tématu nativismu bylo publikováno obrovské množství prací. Nativismus byl na vzestupu na konci 19. a počátku 20. století jako reakce na masovou migraci do Severní Ameriky a Číňané se pravidelně stávali terčem útoků nejen kvůli svému odlišnému vzhledu, ale také kvůli jiným kulturním a společenským zvyklostem. Vzhledem k tomu, že emigrace z Číny byla ilegální (a také vzhledem k postavení žen v čínské společnosti), za lepším životním odcházel především muži, kteří tvořili většinu čínské migrace do Severní Ameriky. Právě to bylo často trnem v oku migrantům z evropských zemí, kteří přicházeli s celými rodinami s cílem se v Severní Americe usadit - a z

tohoto pocitu odlišnosti vznikaly kulturní střety, které např. v USA vedly dokonce k založení politické strany.

Práce má celkem logickou strukturu, je rozdělena do šesti kapitol. Po úvodu následuje druhá kapitola, kde autor zkoumá počátky přistěhovalectví Číňanů do Kanady, faktory, které přistěhovaleckou vlnu z Číny způsobily, a především reakci bílé kanadské společnosti na přítomnost kulturně odlišné menšiny. Ve třetí kapitole autor popisuje vznik čínských čtvrtí a věnuje se problémům, kterým musely segregované čínské komunity čelit a které byly jedním z důvodů, proč vznikaly organizace typu Chinese Benevolent Association. Ve čtvrté kapitole se pak autor pokouší o vytvoření typologie vznikajících čínských organizací, ale ve skutečnosti popisuje jen některé z organizací, jež vznikly před založením CBA. Poslední pátá kapitola je pak věnována samotné CBA, její historii a oblastem, v kterých se angažovala. Autor poukazuje na to, že CBA byla vlastně servisní organizací pro čínskou komunitu, ale ačkoliv se snažila o zavedení určitých standardů pořádku a organizace, nijak zvlášť se nepokoušela o její otevření majoritní společnosti (s. 18).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je poměrně čtivá, byla by ale vhodná editorská korektura, aby se eliminovaly chyby v překladu (opakovaně se třeba objevuje termín “provinciální vláda” na místo “provinční vláda”), v textu je hodně překlepů, autor nerespektuje ani pravidla interpunkce. Některé odstavce by si zasloužily rozdělit, protože autor uprostřed přechází k novému tématu (např. s. 17). Rušivě působí zcela samostatně stojící věty vedlejší - např. na s. 12 věta “Což dokazují i některé projevy politiků Britské Kolumbie.” či na s. 10 “S příslibem toho, že tuto oblast zkultivují.”. Autor má tendenci se v textu se opakovat - např. na s. 9 a na s. 18 zmiňuje stejný rozhovor a tvrzení, že Číňané neprojevovali zájem zapojovat se do většinové bílé společnosti. Práce je poměrně krátká - obsahuje jen 22 stran textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je věnována nesmírně zajímavému tématu, ale je škoda, že Petr Kocourek nevyužil jeho plného potenciálu. Ve své analýze mohl jít více do hloubky, mohl práci doplnit o více citací z dobového textu či např. o mapy pro lepší orientaci. Práce editora by jistě eliminovala jazykové a slohové prohřešky.

Z autorova textu vyplývá, že CBA byla zcela samostatnou organizací. Kanadská CBA ale byla součástí širší sítě čínských organizací, které se snažily o podporu, ale zároveň i ochranu čínských imigrantů. Tento kontext v práci bohužel chybí. Je také škoda, že autor nekontrastoval CBA s dalšími organizacemi, které působily např. v Kalifornii. Bylo by jistě zajímavé vidět, zdali

mezi čínskou komunitou v Kanadě a čínskou komunitou v USA byly nějaké rozdíly, protože organizace mezi sebou spolupracovaly a komunikovaly.

Domnívám se také, že by stálo krátce vysvětlit změny, ke kterým došlo v roce 1911 - autor popisuje návštěvu Sunjatsena (Sun I-siena), hovoří o vládnoucím režimu a jednou zmíní revoluci roku 1911, ale čtenář neznalý kontextu se v této pasáži spíše ztratí.

Cíl práce autor víceméně splňuje, nedostává se však příliš k hodnocení CBA na základě přijatých či nepřijatých opatření ze strany kanadské vlády.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Došlo k nárůstu přistěhovalců Číňanů do Kanady po zavedení Zákona o zákazu přistěhovalců Číňanů (Chinese Exclusion Act) v USA v roce 1882?
- Jakou roli v protičínských náladách sehrály odborové organizace?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práce Petra Kocourka splňuje nároky kladené na bakalářské práce, a proto jako finální známku navrhuji C.

Datum: 26. května 2020

Podpis: Jana Sehnálková

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.